Si tornava, insomma, alla dottrina post-tridentina che asseriva l'invalidità del matrimonio presunto. Su questo, *nulla quaestio*. Pittoni affrontava quindi il caso proposto da Sánchez: è il passo al quale, non per caso, nel sommario ci si richiama con le parole *Lapsus Sanchez in hoc puncto*.

Dicit Sanchez de matrim. liber. 5. disputat. 8. numer. 26. quod spectato Jure Tridentini, sponsalia per copulam transirent in matrimonium, si tam sponsalia, quam copula fierent coram Parocho, et testibus, ut lib. I disputat. 26 numer. 12 in fine vers. si tamen, heu simplicitatem viri Religiosi, cujus dictum facit pro canibus publice, et palam coeuntibus, non pro hominibus, erubescere etiam Religione Ethenicorum, qua in re videatur eruditissimus Tiraquell. de legib. conjugal. Leg. 15. Glos. part. num. 159 usque ad 163. Arguell. decis. 8 n. 30. et relinquatur hujusmodi copula publica immanitati Neronis, qui apud stagnum Agrippae nupsit cuidam Pythagorae coram populo, quo spectante nedum solemnitas conjugii celebrata sunt, ut narrat Tacit. l. 15 annal. ibi – *inditum Imperatori flammeum, visi Auspices, dos, et genialis Torus, faces nuptiales* – sed etiam coram eodem publice visa fuit execranda copula ibi – *Cuncta denique spectata, quae etiam in femina nox operi*²⁵ –.

L'approccio del canonista spagnolo è quello di chi vuole dare una veste razionale a tutta la realtà possibile. È una *forma mentis* nella quale possiamo cogliere un eccesso di astrazione dottrinale, come pure il realismo di chi sa che la vicenda umana è sfaccettata e imprevedibile, e quasi senza numero sono i figli di Adamo. A qualcuno, insomma, sarà certamente accaduto di avere il parroco – magari in circostanze fortuite, oppure nella penombra e contro i propri desideri, sorpreso e coartato in una situazione che non

[rist. anast. Bologna 1969], II, pp. 115-116 e *Hierarchia catholica medii et recentioris aevi*, Patavii 1952, V, p. 221.

²² Di una vicenda di questo tipo dà conto P. Rasi, *Le formalità nella celebrazione del matrimonio*, cit., pp. 206-207. E nota che non doveva trattarsi di un caso isolato.

²³ Cfr. G. Zarri, *Il matrimonio tridentino*, cit., p. 478.

²⁴ Francisci Mariae Pitonii *Disceptationum ecclesiasticarum, in quibus frequentiora ecclesiastici fori litigia Una cum Decretis tam Datariae Apostolicae, quam Sacrarum Congregationum particularium, et generalium, necnon Decisionibus SACRAE ROTAE ROMANAE continentur. Pars secunda. Opus non tantum Judicibus et Curialibus, sed etiam Episcopis et aliis Ecclesiarum Praelatis, apprime utile ac necessarium*, Venetiis, Ex Typographia Balleoniana, 1742, p. 40.